



ปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จในการแข่งขันของนักมวยไทยอาชีพ เวทีมวยมาตรฐานในประเทศไทย

ณัฐวุฒิ ชัยนิต แอน มงคลิตะ และ ไพญดา สังข์ทอง
คณะพลศึกษา มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้ เพื่อศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จในการแข่งขันของนักมวยไทยอาชีพระดับแชมป์เปี้ยนเวทีมวยมาตรฐานในประเทศไทย เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยเป็นแบบสอบถามความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จในการแข่งขันของนักมวยไทยอาชีพที่ผู้วิจัยสร้างขึ้นโดยมีค่าดัชนีความสอดคล้องตั้งแต่ 0.5 ขึ้นไปและมีค่าความเชื่อมั่นกับ 0.81 โดยการเลือกกลุ่มตัวอย่างแบบเจาะจง (Purposive Sampling) จากนักมวยไทยอาชีพที่เป็นแชมป์เปี้ยนและนักมวยไทยที่ติดอันดับ 1 ของเวทีมวยราชดำเนินและเวทีมวยลุมพินี 13 รุ่น จำนวน 52 คน วิเคราะห์ข้อมูล โดยการหาค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ค่าความถี่และค่าร้อยละ

ผลการวิจัยพบว่า ปัจจัยภายในด้านจิตวิทยาและเจตคติของนักมวยไทยอาชีพเวทีมวยมาตรฐานในประเทศไทย โดยรวมพบว่า มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 4.08$) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.22 และเมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่ามีข้อที่อยู่ในระดับมากที่สุด คือ นักมวยมีความต้องการที่จะมีชื่อเสียงในสังคม มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.77 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.51 ปัจจัยทางด้านสมรรถนะเฉพาะนักมวยไทยอาชีพเวทีมวยมาตรฐานในประเทศไทย โดยรวมพบว่า มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 3.93$) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.19 และเมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่ามีข้อที่อยู่ในระดับมากที่สุด คือ นักมวยมีความสามารถลดน้ำหนักและควบคุมน้ำหนักตัวได้ดี มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.40, 4.27 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.98 2. ปัจจัยด้านสังคมและวัฒนธรรมของนักมวยไทย อาชีพเวทีมวยมาตรฐานในประเทศไทย โดยรวมพบว่า มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมาก ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.80 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.24 และเมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่ามีข้อที่อยู่ในระดับมากที่สุด คือ การประคบคู่ของผู้จัดการแข่งขัน(โปรโมเตอร์) มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.54 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.64 ปัจจัยด้านเศรษฐกิจของนักมวยไทยอาชีพเวทีมวยมาตรฐานในประเทศไทย โดยรวมพบว่า มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมาก ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.70 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.15 และเมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่ามีข้อที่อยู่ในระดับมากที่สุด คือ มีการส่งเสริมสนับสนุนจากผู้จัดรายการแข่ง(โปรโมเตอร์) มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.46, 3.75, และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.75

คำสำคัญ : นักมวยไทย / ความสำเร็จ / แชมป์เปี้ยน

Corresponding Author: นายณัฐวุฒิ ชัยนิต คณะพลศึกษา มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ
E-mail: Jimmy_tour13@hotmail.com

Influential Factors in The Competition Success of Thai Professional Boxers in a Standard Boxing Ring in Thailand

Natthawut Chayanto, Ann Mahakeeta and Paiyada Sungthong

Faculty of Physical, Srinakharinwirot University

Abstract

The purpose of this study was to examine factors that led to competition success of the Thai Boxing Championships in Thailand. The research instrument was a self-administered questionnaire of factors that influenced the success of professional boxers Fifty-two samples were selected by purposively sampling from Thai boxing champions and the top rank boxers at Ratchadamnoen and Lumpini (13 classes) Boxing Stadium. Data were analyzed by using mean, standard deviation, frequencies and percentages.

The research findings were as follows: - (1) psychological and attitude factors in internal factors of Thai boxing professionals in Thai boxing arena were in high level ($\bar{X} = 4.08$, $SD = 0.22$). When considering in each factor, Thai boxers prefer mostly to have fame in society ($\bar{X} = 4.08$, $SD = 0.51$). The overall of special capacity of Thai professional boxers in standard boxing ring was in the high level ($\bar{X} = 3.93$, $SD = 0.19$). When considering in each item, Thai boxers were able to lose and control their weight at the highest level ($\bar{X} = 4.40 / 4.27$, $SD = 0.98$). The overall of social and cultural factors of the Thai boxers were at High level ($\bar{X} = 3.80$, $SD = 0.24$). When considering in each item, the matchmaker of the manager of competition (promoter) was in the highest level ($\bar{X} = 4.54$, $SD = 0.64$). The overall of economic factor of Thai boxer was at high level ($\bar{X} = 3.70$, $SD = 0.15$). When considering in each item, promoting support promoters was in the highest level ($\bar{X} = 4.46 / 3.75$, $SD = 0.75$).

Keywords: Success / Thai Boxing / Championships

Corresponding Author: Mr.Natthawut Chayanto, Faculty of Physical Srinakharinwirot University

E-mail: Jimmy_tour13@hotmail.com

บทนำ

มวยไทยนับว่าเป็นมรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมของชาติเป็นสมบัติอันล้ำค่าที่บรรพบุรุษได้สร้างสรรค์สั่งสมและถ่ายทอดมาจนถึงลูกหลาน มวยไทยเป็นศิลปะการต่อสู้ของไทย ที่มีความโดดเด่นด้านเทคนิคการต่อสู้ ซึ่งเป็นการใช้ทั้งกายและใจ สำหรับการต่อสู้ที่ใช้ร่างกายเป็นอาวุธ โดยเป็นที่รู้จักว่าเป็น “นวอาวุธ” ซึ่งประกอบด้วย การโจมตีจากร่างกายทั้งหมด ศอก เข่า และเท้า หากมีการเตรียมพร้อมด้านร่างกายดีจะก่อให้เกิดอาวุธที่มีอานุภาพ กีฬามวยไทยในฐานะที่เป็นมรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมของชาติในการต่อสู้ กระส่งเสริมวัฒนธรรม กระทรวงวัฒนธรรม กำหนดให้วันที่ 6 กุมภาพันธ์ของทุกปีเป็นวันมวยไทยแห่งชาติ กระส่งเสริมวัฒนธรรม (กรมส่งเสริมวัฒนธรรม กระทรวงวัฒนธรรม, 2555).

ปัจจุบันกีฬามวยไทยเป็นกีฬาอาชีพโดยสิ้นเชิง โดยเฉพาะในกรุงเทพมหานครที่ได้มีการแข่งขัน ณ เวทีมวยราชดำเนิน เวทีมวยลุมพินี เวทีมวยช่อง 7 สี และต่างจังหวัดใกล้เคียง คือ เวทีมวยสยามอ้อมน้อย เวทีมวยรังสิต เวทีมวย อ.ต.ก. จิตรเมืองนนท์ ที่ได้ทำการถ่ายทอดสดทางโทรทัศน์ให้ได้ชมกันทุกวันเสาร์และอาทิตย์อยู่ตลอดและยังมีการจัดให้แข่งขันกันทุกวันด้วย โดยจะมีโปรโมเตอร์เป็นผู้จัดการแข่งขันตามรายการที่จะจัดในการแข่งขันแต่ละครั้ง แต่ละรายการ ผู้จัดก็จะจัดหาคู่ชกที่มีฝีมือและน้ำหนักตัวเท่ากันขึ้นทำการแข่งขัน ถ้าคู่ไหนมีค่าตัวสูงก็จะได้เป็นคู่เอกในรายการซึ่งเป็นกีฬาที่สร้างความตื่นเต้นให้กับผู้เข้าชมเป็นอย่างมาก และดึงดูดคนให้เข้ามาชมกันมากขึ้น สำหรับนักกีฬามวยไทยที่ขึ้นทะเบียนเป็นนักมวยไทยอาชีพหรือแม้แต่นักมวยต่าง ๆ ที่ขึ้นทะเบียนไว้จะควบคุมและขึ้นอยู่กับกฎข้อบังคับของกระทรวงมหาดไทย

สำนักงานคณะกรรมการการกีฬามวย ในการแข่งขันชกมวยไทยองค์ประกอบที่เป็นส่วนหนึ่งที่จะทำให้ นักมวยไทยประสบผลสำเร็จในชัยชนะจากการแข่งขันและก้าวขึ้นเป็นนักมวยชั้นแนวหน้าของเมืองไทยในเวทีมาตรฐาน ที่มีค่าตัวเรือนหมื่นเรือนแสน จนถึงระดับแชมป์เปี้ยนได้ จะต้องมีการฝึกซ้อมและองค์ประกอบหลายๆ อย่างที่จะทำให้ นักมวยประสบผลสำเร็จได้ ปัจจัยแห่งความสำเร็จดังกล่าว จะประกอบด้วยหลายปัจจัย แต่ปัจจัยที่สำคัญปัจจัยหนึ่งซึ่งเป็นตัวขับเคลื่อนให้กีฬามวยไทยเป็นมรดกได้แก่ ตัวนักมวยเอง ตามที่ (อนันต์ เมฆสวรรค์, 2559: สัมภาษณ์) ได้กล่าวไว้ว่าเหตุปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จของนักกีฬามวยไทยอาชีพในยุคปัจจุบัน มีปัจจัยและองค์ประกอบหลายด้าน ได้แก่

1. ปัจจัยทางด้านจิตวิทยาและเจตคติของนักมวยไทยอาชีพที่มีต่อประสบการณ์นักมวยไทยอาชีพที่มีชื่อเสียงตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน มีภูมิหลังมาจากการเป็นนักมวยเด็กและได้เข้าสู่การเป็นนักมวยอาชีพในเวทีมาตรฐาน สังคมปลูกฝังให้รักและภูมิใจกีฬามวยไทย เริ่มตั้งแต่ช่วงวัยเด็ก ซึ่งเป็นช่วงการอบรมบ่มเพาะและขัดเกลาทางเจตคติ รวมทั้งมีแนวคิดที่เราใช้ชีวิตมีรายได้อยู่ได้ทุกวันนั้นก็เพราะมวยไทย

2. ปัจจัยด้านสมรรถนะเฉพาะนักมวยไทย ได้แก่ ความสมบูรณ์ของร่างกาย สมรรถภาพทางกาย ทักษะการใช้อาวุธมวยไทย หมัด เข่า ศอก ที่มีสมรรถนะ รวมทั้งการมีและใช้ลีลาไม่ตายมวยไทยเป็นอาวุธสำคัญของการได้รับชัยชนะ

3. ปัจจัยด้านสังคมและวัฒนธรรม การเป็นที่ยอมรับในเกียรติยศชื่อเสียงของนักกีฬามวยไทยในสังคมไทยและสังคมโลก ในอดีตมีนักกีฬามวยไทยอาชีพหลายคน que เปลี่ยนผ่านจากการชกมวยไทยมาสู่การชกมวยสากลสมัครเล่น จนได้รับเกียรติยศสูงสุด

เป็นวีรบุรุษของไทย วีรบุรุษเหรียญทองกีฬาโอลิมปิก กล่าวได้ว่านักกีฬามวยที่ได้รับเหรียญโอลิมปิกทุกคน มีพื้นฐานและศักยภาพการชกมวยจากนักมวยไทยอาชีพทุกคน

4. ปัจจัยด้านเศรษฐกิจ เนื่องจากกีฬามวยไทยเป็นกีฬาอาชีพเป็นธุรกิจที่ก่อให้เกิดรายได้ มหาศาลเป็นเศรษฐกิจสร้างสรรค์ที่เกิดจากทุนทางปัญญาและวัฒนธรรม รูปแบบการต่อสู้มวยไทยได้มีการประยุกต์ให้สนุกสนาน ตื่นเต้น เร้าใจคนดู มีการดำเนินงานด้านธุรกิจค่ายมวยการจัดการรายการ การแข่งขันที่ถ่ายทอดไปทั่วโลกมีการพัฒนาค่ายกีฬามวยไทยมาตรฐานในแต่ละทวีปทั่วโลก นับหมื่นๆ ค่าย ดังนั้นจึงทำให้รูปแบบการดำเนินงานทางธุรกิจและผลตอบแทนทั้งด้านชื่อเสียงและรายได้ เป็นปัจจัยสำคัญปัจจัยหนึ่ง ซึ่งสามารถนำพานักกีฬามวยไทยไปสู่เป้าหมายปลายทางได้

กล่าวสรุปได้ว่า ปัจจัยที่คาดว่าจะทำให้ประสบความสำเร็จของนักมวยไทยอาชีพ ได้แก่ ด้านจิตวิทยาและเจตคติ ด้านสมรรถนะเฉพาะนักมวยไทย ด้านสังคมและวัฒนธรรม และด้านเศรษฐกิจ ซึ่งทำให้นักมวยไทยการก้าวเข้าสู่นักมวยค่าตัวเงินหมื่น เงินแสน และแชมป์เปียนเวทีมวยมาตรฐาน การก้าวเข้าสู่การเป็นวีรบุรุษของประเทศเป็นที่รู้จักไปทั่วโลก

ผู้วิจัยในฐานะเป็นเจ้าของหน้าที่พนักงานของสำนักงานคณะกรรมการกีฬามวย การกีฬาแห่งประเทศไทย ประจำจังหวัดพระนครศรีอยุธยา ปฏิบัติหน้าที่ด้านการส่งเสริมบุคลากรในวงการกีฬามวย 7 ประเภท ซึ่งรวมทั้งนักมวยไทย สังเกตค่ายมวยต่างๆ และประกอบกับทางบ้านมีค่ายมวยของตนเอง คือ ค่ายมวย ส.ชยันโต ที่มีการฝึกซ้อมนักมวยเข้าร่วมการแข่งขันของเวทีมวยต่างๆ ทั้งในต่างจังหวัด และกรุงเทพฯ มีความสนใจ

ที่จะศึกษาปัจจัยที่เกี่ยวข้องที่มีผลต่อความสำเร็จในการแข่งขันกีฬานักมวยไทยอาชีพเวทีมวยมาตรฐานในประเทศไทยเพื่อที่จะได้ทราบผลการศึกษา และนำข้อมูลที่เป็นประโยชน์มาพัฒนากับนักมวยไทยและหัวหน้าค่ายมวยต่าง ๆ รวมทั้งนักมวยไทยของค่ายตนเองให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้นต่อไป และยังเป็นแนวทางกระตุ้นให้นักมวยไทยประสบความสำเร็จในการแข่งขันแต่ละครั้ง ซึ่งข้อมูลที่ได้จากการศึกษาเป็นประโยชน์ต่อนักมวย ผู้ฝึกสอน หัวหน้าค่ายมวย และผู้ที่เกี่ยวข้องนำไปใช้พัฒนาวงการกีฬามวยไทยสืบต่อไป

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

เพื่อศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จในการแข่งขันของนักมวยไทยอาชีพระดับแชมป์เปียนเวทีมวยมาตรฐานในประเทศไทย

วิธีการดำเนินการวิจัย

กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ คือนักกีฬามวยไทยอาชีพที่เป็นแชมป์เปียน และนักมวยติดอันดับ 1 ของแต่ละรุ่น เวทีมวยราชดำเนิน 26 คน และเวทีมวยลุมพินี 26 คน รวม 52 คน ซึ่งได้มาจากการสุ่มตัวอย่างแบบเจาะจง (Purposive Sampling)

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

1. แบบสัมภาษณ์ปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จในการแข่งขันของนักมวยไทยอาชีพ เวทีมวยมาตรฐานในประเทศไทยจากผู้เชี่ยวชาญที่มีความรู้เกี่ยวกับมวยไทยอาชีพ และเอกสารตำราต่าง ๆ โดยผู้วิจัยสร้างขึ้น

2. แบบสอบถามผ่านการตรวจสอบหาค่าเที่ยง โดยการหาค่าดัชนีความสอดคล้องจากผู้เชี่ยวชาญ ปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จในการแข่งขัน

ของนักมวยไทยอาชีพ เวทีมาตรฐานในประเทศไทย
ปัจจัยภายใน ได้แก่ 1) ด้านจิตวิทยาและเจตคติ
2) ด้านสมรรถนะเฉพาะนักมวยไทย และปัจจัย
ภายนอก ได้แก่ 1) ด้านสังคมและวัฒนธรรม
2) ด้านเศรษฐกิจ

การเก็บรวบรวมข้อมูล

1. ติดต่อขอหนังสือจากบัณฑิตวิทยาลัย
มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒเพื่อขออนุญาต
และขอความร่วมมือไปยังนายสนามมวยเวทีมวย
ราชดำเนินและเวทีมวยลุมพินี และค่ายมวยที่มี
นักมวยไทยอาชีพที่เป็นแชมป์เปี้ยน และนักมวยติด
อันดับ 1

2. การรวบรวมข้อมูลผู้วิจัยได้ดำเนินการ
เก็บข้อมูลด้วยตัวเองตามค่ายมวยต่างๆ ที่
นักมวยไทยอาชีพสังกัดอยู่รวมทั้งในเวทีมวย
ราชดำเนินและเวทีมวยลุมพินี และระหว่างเสร็จ
การแข่งขันของนักมวยไทยอาชีพ

การวิเคราะห์ข้อมูล

1. สรุปผลการสัมภาษณ์ของผู้เชี่ยวชาญ
ในรูปแบบของความเรียง

2. นำผลที่ได้จากแบบสอบถามตอนที่ 1
ข้อมูลส่วนตัวของผู้ตอบแบบสอบถามมาวิเคราะห์
โดยวิธีการความถี่และค่าร้อยละ

3. นำผลที่ได้จากแบบสอบถามตอนที่ 2
ปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จในการแข่งขันของ
นักมวยไทยอาชีพ เวทีมาตรฐานในประเทศไทย
คือ ปัจจัยภายในและปัจจัยภายนอก โดยวิธีการ
วิเคราะห์ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน
(Standard Deviation)

4. นำแบบสอบถามตอนที่ 3 ข้อเสนอแนะ
อื่น ๆ เกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จในการ

แข่งขันของนักมวยไทยอาชีพ เวทีมาตรฐานใน
ประเทศไทย เสนอผลการวิเคราะห์ข้อมูลในรูปแบบ
ตาราง ประกอบความเรียง

5. เกณฑ์ระดับคะแนนแบบสอบถามปัจจัย
ที่มีผลต่อความสำเร็จในการแข่งขันของนักมวยไทย
อาชีพ เวทีมาตรฐานในประเทศไทย

5 คะแนน หมายถึง เห็นด้วยมากที่สุด

4 คะแนน หมายถึง เห็นด้วยมาก

3 คะแนน หมายถึง เห็นด้วยปานกลาง

2 คะแนน หมายถึง เห็นด้วยน้อย

1 คะแนน หมายถึง เห็นด้วยน้อยที่สุด

การแปลความหมายโดยใช้เกณฑ์ประเมิน

ระดับความคิดเห็น ค่าเฉลี่ย

มากที่สุด 4.21-5.00

มาก 3.41-4.20

ปานกลาง 2.61-3.40

น้อย 1.81-2.60

น้อยที่สุด 1.00-1.80

ผลการวิจัย

จากผลการวิเคราะห์ข้อมูลปัจจัยที่มีผลต่อ
ความสำเร็จในการแข่งขันของนักมวยไทยอาชีพ
เวทีมาตรฐานในประเทศไทย พบว่า

1. ปัจจัยทางด้านจิตวิทยาและเจตคติ

ปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จในการแข่งขันของ
นักมวยไทยอาชีพ เวทีมาตรฐานในประเทศไทย
ทางด้านจิตวิทยาและเจตคติโดยรวมพบว่า มีค่าเฉลี่ย
อยู่ในระดับมาก ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.08 และส่วนเบี่ยงเบน
มาตรฐาน เท่ากับ 0.22 และเมื่อพิจารณาเป็น
รายข้อ พบว่ามีข้อที่อยู่ใน ระดับมากที่สุด คือ นักมวย
มีความต้องการที่จะมีชื่อเสียงในสังคม นักมวย
มีกำลังใจจากเสียงเชียร์ นักมวยมีความต้องการ
ได้เงินรางวัลค่าตอบแทนเพิ่มขึ้น นักมวยมีความ

ต้องการได้เงินรางวัลค่าตอบแทนเพิ่มขึ้น นักมวยสามารถควบคุมสติและอารมณ์ได้ดี นักมวยมีความต้องการที่ได้รับความเชื่อมั่นจากผู้ฝึกสอน มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.77, 4.37, 4.42, 4.42 และ 4.25 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.51, 0.93, 0.78, 0.78 และ 0.62 ตามลำดับ

2. ปัจจัยทางด้านสมรรถนะเฉพาะนักมวยไทยอาชีพ

ปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จในการแข่งขันของนักมวยไทยอาชีพ เวทีมวยมาตรฐานในประเทศไทยทางด้านสมรรถนะเฉพาะนักมวยไทยโดยรวมพบว่า มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมาก ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.93 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน เท่ากับ 0.19 และเมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่ามีข้อที่อยู่ในระดับมากที่สุด คือ นักมวยมีความสามารถลดน้ำหนักและควบคุมน้ำหนักตัวได้ดี นักมวยมีปฏิกิริยาตอบสนองที่ดี นักมวยมีการเคลื่อนที่ในการออกอาวุธอยู่ในระดับที่ดี นักมวยมีความคล่องตัวในการเคลื่อนที่อยู่ในระดับดี นักมวยมีทักษะการออกอาวุธเฉพาะตัว นักมวยมีความทนทานของระบบไหลเวียนโลหิต และการทำงานของหัวใจได้ดี นักมวยมีการทรงตัวที่ดี มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.40, 4.27, 4.17, 4.40, 4.21, 4.40 และ 4.33 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.98, 1.05, 1.23, 0.82, 1.05, 0.82 และ 0.86 ตามลำดับ

3. ปัจจัยด้านสังคมและวัฒนธรรม

ปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จในการแข่งขันของนักมวยไทยอาชีพ เวทีมวยมาตรฐานในประเทศไทยทางด้านสังคมและวัฒนธรรม โดยรวมพบว่า มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมาก เท่ากับ 3.80 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน เท่ากับ 0.24 และเมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่ามีข้อที่อยู่ในระดับ

มากที่สุด คือ การประกบคู่ของผู้จัด การแข่งขัน (โปรโมเตอร์), การให้กำลังใจจาก ผู้ฝึกสอน, นักมวยไหว้ครูก่อนการแข่งขันทุกครั้ง มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.54, 4.12, 3.96 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.64, 1.08, 1.07 ตามลำดับ และมีข้อที่อยู่ในระดับมาก คือ นักมวยเป็นแบบที่ดี แก่เยาวชน, การโฆษณา ประชาสัมพันธ์ก่อนการแข่งขัน, มีการจัดกิจกรรมส่งเสริมด้านมวยไทย เป็นประจำอย่างต่อเนื่อง แฟนมวย/แฟนคลับ/เซียนมวย/สนใจเข้าชมการแข่งขันอย่างต่อเนื่อง มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.06, 4.02, 4.15 และ 4.08 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.87, 0.92, 0.72 และ 0.90 ตามลำดับ

4. ปัจจัยด้านเศรษฐกิจ

ปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จในการแข่งขันของนักมวยไทยอาชีพ เวทีมวยมาตรฐานในประเทศไทยทางด้านเศรษฐกิจ โดยรวมพบว่า มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมาก เท่ากับ 3.70 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน เท่ากับ 0.15 และเมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่ามีข้อที่อยู่ในระดับมากที่สุด คือ มีการส่งเสริมสนับสนุนจากผู้จัดรายการแข่ง (โปรโมเตอร์), มีการอำนวยความสะดวกในการเดินทางไปแข่งขัน, ชาวต่างชาติมีความสนใจในการเข้าชมการแข่งขัน, มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.46, 3.75, 4.08 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.75, 1.19, 0.90 ตามลำดับ และมีข้อที่อยู่ในระดับมาก คือ นักมวยมีชื่อเสียง หลังได้รับเข็มขัดแชมป์เป็นของเวทีมวยมาตรฐาน, มีการถ่ายทอดสดระหว่าง การแข่งขัน, มีการพนันเดิมพันต่อรองราคาระหว่างคู่มวย มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.00, 4.00 และ 3.63 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน เท่ากับ 0.97, 0.97 และ 1.03 ตามลำดับ

อภิปรายผล

จากการที่ผู้วิจัยได้ไปศึกษาเก็บรวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จของนักมวยไทยอาชีพ เวทีมวยมาตรฐานในประเทศไทย ทำให้พบข้อมูลปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จ พอสังเขปสามารถอภิปรายผลได้ดังนี้

1. ปัจจัยภายใน เป็นปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จของนักมวยไทยอาชีพเวทีมวยมาตรฐานในประเทศไทย จากการศึกษาทั้งหมด 2 ด้าน โดยการคิดเป็นค่าความถี่และร้อยละ ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ซึ่งแต่ละด้านเป็นองค์ประกอบที่สำคัญและส่วนใหญ่อยู่ในระดับมาก ปัจจัยที่สำคัญ มีดังนี้ ปัจจัยด้านจิตวิทยาและเจตคติ มีความคิดเห็นมากที่สุด คือ นักมวยมีความต้องการที่จะมีชื่อเสียงในสังคม คิดเป็นร้อยละ 80.77 มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.77 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.51 และอยู่ในระดับมาก คือ นักมวยมีความต้องการที่จะแข่งขันมวยไทย คิดเป็นร้อยละ 59.61 มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.17 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.62 ปัจจัยทางด้านสมรรถนะเฉพาะนักมวย มีระดับความคิดเห็นมากที่สุด คือ นักมวย มีความสามารถลดน้ำหนักและควบคุมน้ำหนักตัวได้ดี คิดเป็นร้อยละ 65.38 มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.40 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.98 และอยู่ในระดับมาก คือ นักมวยมีปฏิภาณไหวพริบและการแก้ไขปัญหาเฉพาะหน้า คิดเป็นร้อยละ 65.38 มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.98 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.73 ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ (ประทุม ม่วงมี, 2527) ที่ได้กล่าวไว้ว่า ปัจจัยที่จะเชื่อว่าคนเราจะประสบผลสำเร็จจากการเล่นกีฬาอย่างน้อยแค่ไหนนั้นขึ้นอยู่กับอิทธิพลที่มีผลต่อความสำเร็จทางการกีฬา 3 กลุ่ม ดังนี้

1.1 ปัจจัยทางด้านสรีรวิทยา ปัจจัยทางสรีรวิทยาเกี่ยวข้องกับระดับของสมรรถภาพหรือร่างกายที่เหมาะสมกับกีฬาประเภทต่าง ๆ ว่ามีมากน้อยเพียงใดในการเล่นกีฬาประเภทใดประเภทหนึ่ง หากนักกีฬามีสภาพร่างกายที่เหมาะสม

1.2 ปัจจัยทางด้านจิตวิทยา เป็นปัจจัยที่วัดได้ยากแต่มีอิทธิพลต่อความสำเร็จของนักกีฬาอยู่ส่วนหนึ่ง ปัจจัยทางด้านจิตวิทยาอาจมีบทบาทต่อความสำเร็จ ได้แก่ แรงจูงใจหรือความยิ่งใหญ่ในการแข่งขัน การประชาสัมพันธ์ หรือการทำให้รู้จักเสียงเชียร์จากผู้ชม

1.3 ปัจจัยทางด้านกายภาพ ปัจจัยทางกายภาพเป็นสิ่งที่มองข้ามไม่ได้ เพราะหลายๆโอกาส ปัจจัยนี้สามารถแยกผู้ชนะออกจากผู้แพ้ ปัจจัยที่อยู่ในกลุ่มนี้ได้แก่ สถานที่หรือสนามแข่งขัน สภาพดินฟ้าอากาศ

2. ปัจจัยภายนอก เป็นปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จของนักมวยไทยอาชีพเวทีมวยมาตรฐานในประเทศไทย จากการศึกษาทั้งหมด 2 ด้าน โดยการคิดเป็นค่าความถี่และร้อยละ ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ซึ่งแต่ละด้านเป็นองค์ประกอบที่สำคัญและส่วนใหญ่อยู่ในระดับมาก ปัจจัยที่สำคัญ มีดังนี้ ปัจจัยด้านสังคมและวัฒนธรรม มีความคิดเห็นระดับมากที่สุด คือ การประกบคู่ของผู้จัดการแข่งขัน (โปรโมเตอร์) คิดเป็นร้อยละ 59.62 มีค่าเฉลี่ย เท่ากับ 4.54 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.64 และอยู่ในระดับมาก คือ นักมวยเป็นแบบ ที่ดีแก่เยาวชน คิดเป็นร้อยละ 57.69 มีค่าเฉลี่ย เท่ากับ 4.06 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.87 ปัจจัยทางด้านเศรษฐกิจ มีระดับความคิดเห็นมากที่สุด คือ มีการส่งเสริมสนับสนุนจากผู้จัดรายการแข่ง (โปรโมเตอร์)

คิดเป็นร้อยละ 57.69 มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.46 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.75 และอยู่ในระดับมาก คือ นักมวยมีชื่อเสียงหลังได้รับเข็มขัดแชมป์เป็นของเวทีมวยมาตรฐาน คิดเป็นร้อยละ 55.77 มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.00 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.97 ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ (ศักดิ์กันยามหาวัน, 2555: บทคัดย่อ) การดำเนินชีวิตของอดีตแชมป์เป็นของนักมวยไทยอาชีพในจังหวัดแพร่ จากเวทีมวยราชดำเนิน เวทีมวยลุมพินีและเวทีกองทัพบก ผลการวิจัย พบว่า

1. ด้านเศรษฐกิจ พบว่า นักมวยส่วนใหญ่มีทรัพย์สินเป็นของตนเอง มูลค่าโดยประมาณ ตั้งแต่ 235,000 บาท – 1,730,000 บาทโดยมีบ้านพร้อมที่ดิน มีที่ดิน มีรถยนต์ มีเงินเก็บ มีอาชีพรองรับที่มั่นคง มีครอบครัวที่สมบูรณ์ มีเพียงส่วนน้อยที่มีฐานะลำบาก
2. ด้านสังคม พบว่า นักมวยได้รับเกียรติการยอมรับ การยกย่องศรัทธา อยู่ในระดับดีมาก มีการช่วยเหลือสังคมเป็นอย่างดี

สรุปผลการวิจัย

การวิจัยครั้งนี้ เพื่อศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จในการแข่งขันของนักมวยไทยอาชีพ ระดับแชมป์เป็นของเวทีมวยมาตรฐานในประเทศไทย เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยเป็นแบบสอบถามความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จในการแข่งขันของนักมวยไทยอาชีพที่ผู้วิจัยสร้างขึ้น โดยการเลือกกลุ่มตัวอย่างแบบเจาะจง (Purposive Sampling) จากนักมวยไทยอาชีพที่เป็นแชมป์เป็นและนักมวยไทยที่ติดอันดับ 1 ของเวทีมวยราชดำเนิน และเวทีมวยลุมพินี 13 รุ่น จำนวน 52 คน วิเคราะห์ข้อมูลโดยการหาค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ค่าความถี่และค่าร้อยละ

ผลการวิจัยพบว่า 1) ปัจจัยภายในปัจจัยทางด้านจิตวิทยาและเจตคติของนักมวยไทยอาชีพ เวทีมวยมาตรฐานในประเทศไทย โดยรวมพบว่า มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมาก ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.08 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.22 และเมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่ามีข้อที่อยู่ในระดับมากที่สุด คือนักมวยมีความต้องการที่จะมีชื่อเสียงในสังคม และนักมวยมีกำลังใจจากเสียงเชียร์ มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.77, 4.37 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.51, 0.93 ตามลำดับ ปัจจัยทางด้านสมรรถนะเฉพาะนักมวยไทยอาชีพเวทีมวยมาตรฐานในประเทศไทย โดยรวมพบว่า มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมาก ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.93 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.19 และเมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า มีข้อที่อยู่ในระดับมากที่สุด คือ นักมวยมีความสามารถลดน้ำหนักและควบคุมน้ำหนักตัวได้ดี นักมวยมีปฏิกิริยาตอบสนองที่ดีมีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.40, 4.27 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.98, 1.05 ตามลำดับ 2) ปัจจัยด้านสังคมและวัฒนธรรมของนักมวยไทยอาชีพเวทีมวยมาตรฐานในประเทศไทย โดยรวมพบว่า มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมากค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.80 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.24 และเมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า มีข้อที่อยู่ในระดับมากที่สุด คือ การประกบคู่ของผู้จัดการแข่งขัน (โปรโมเตอร์) และการให้กำลังใจจากผู้ฝึกสอนมีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.54, 4.12 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.64, 1.08 ตามลำดับ ปัจจัยด้านเศรษฐกิจของนักมวยไทยอาชีพเวทีมวยมาตรฐานในประเทศไทย โดยรวมพบว่า มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมากค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.70 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.15 และเมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่ามีข้อที่อยู่ในระดับมากที่สุด คือมีการส่งเสริมสนับสนุนจากผู้จัดรายการ

แข่ง (โปรโมเตอร์) มีการอำนวยความสะดวกในการเดินทางไปแข่งขัน มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.46, 3.75 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.75, 1.19 ตามลำดับ

ข้อเสนอแนะจากการวิจัย

จากผลการวิจัยปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จในการแข่งขันของนักมวยไทยอาชีพ เวทีมวยมาตรฐานในประเทศไทย สามารถนำผลการศึกษาค้นคว้าในครั้งนี้ไปใช้ในการพัฒนา นักมวยไทย

อาชีพและผู้ฝึกสอนมวยในค่ายมวย ตลอดจนบุคคลในวงการกีฬามวยมาเป็นแบบอย่าง และแนวทางในการเตรียมตัวการฝึกซ้อม เพื่อที่จะทำให้นักมวยไทยอาชีพประสบความสำเร็จในการแข่งขัน และก้าวสู่การเป็นแชมป์เปี้ยนในเวทีมวยมาตรฐาน ซึ่งในองค์ประกอบต่างๆ ที่ทำให้นักมวยไทยอาชีพประสบความสำเร็จล้วนเป็นสิ่งสำคัญแก่นักมวยไทยอาชีพและบุคคลกรในวงการกีฬามวย และยังเป็น การเผยแพร่กีฬามวยไทยไปสู่สากล

บรรณานุกรม

- กรมส่งเสริมวัฒนธรรม กระทรวงวัฒนธรรม. (2555). *วันมวยไทย*. กรุงเทพฯ: อักษรศิริการพิมพ์.
- _____ (2555). *มรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมของชาติ*. กรุงเทพฯ: อักษรศิริการพิมพ์.
- การกีฬาแห่งประเทศไทย. (2540). *แผนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติ ฉบับที่ 3 (พ.ศ. 2545-2549)*. กรุงเทพฯ: การกีฬาแห่งประเทศไทย. ถ่ายเอกสาร.
- การกีฬาแห่งประเทศไทย. (2556). *แผนยุทธศาสตร์การส่งเสริมกีฬามวยไทย พ.ศ. 2556-2558*. กรุงเทพฯ: การกีฬาแห่งประเทศไทย. ถ่ายเอกสาร.
- จำรัส จันเป็ง. (2552). *การวิเคราะห์เชิงจิตเนติกร์ทำไมตายของมวยไทย*. ปริญญาานิพนธ์มหาบัณฑิต สาขาวิชาวิทยาศาสตร์การกีฬา มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ประทุม ม่วงมี. (2527). *รากฐานทางสรีรวิทยาของการออกกำลังกายและพลศึกษา*. ปริญญาานิพนธ์ กศ.ม. (พลศึกษา). กรุงเทพฯ: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ
- โพธิ์สวัสดิ์ แสงสว่าง. (2556). *มวยไทยโบราณ.วิทยานิพนธ์ วิทยานิพนธ์ ศศ.ด.(สาขาวิชามวยไทยศึกษา)* ราชบุรี: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏหมู่บ้านจอมบึง.
- รุ่งอรุณ สุทธิพงษ์. (2557). *การพัฒนาหลักสูตรพิเศษครูมวยไทยระดับสูงสำหรับยอดนักมวยไทย*. วิทยานิพนธ์ ศศ.ด. (สาขาวิชามวยไทยศึกษา) ราชบุรี: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏหมู่บ้านจอมบึง.
- วิทยา ศรีสมุทร. (2541). *แรงจูงใจใฝ่สัมฤทธิ์และทัศนคติต่อการออกกำลังกายของนักมวยไทยอาชีพ*. วิทยานิพนธ์ ศษ.ม. (สาขาวิชาพลศึกษา). ขอนแก่น: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น
- วิสุทธ์ ทิพย์พงษ์. (2546). *การศึกษาสภาพและปัญหาการพัฒนากีฬามวยไทยเพื่อการอาชีพ*. วิทยานิพนธ์ ค.ม. (พลศึกษา). กรุงเทพฯ: บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

- ศักดิ์กันยา มหาวิน. (2555). *การดำรงชีวิตของอดีตแชมป์เปียนนักมวยไทยอาชีพในจังหวัดแพร่ จากเวทีราชดำเนิน เวทีมวยลุมพินีและเวทีกองทัพบก*. วิทยานิพนธ์ ค.บ. (สาขาวิชามวยไทยศึกษา) ราชบุรี: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏหมู่บ้านจอมบึง.
- สนอง คุณมี. (2549). *แรงจูงใจในการเป็นนักมวยไทยอาชีพของนักมวยไทยในเวทีมวยมาตรฐาน ปีพ.ศ. 2549*. วิทยานิพนธ์ กศ.ม. (พลศึกษา). กรุงเทพฯ: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัย ศรีนครินทรวิโรฒ.
- อนันต์ เมฆสวรรค์. อาจารย์. รองอธิการบดีสถาบันการพลศึกษา วิทยาเขตอ่างทอง. สถาบันการพลศึกษา วิทยาเขตอ่างทอง. 14 ตุลาคม 2559. สัมภาษณ์.

Received: 5 March 2018
Revised: 24 July 2018
Accepted: 4 September 2018